
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.264

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
21 November 2002 
Russian 
Original: Spanish 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 
изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. 
Поправки должны направляться в течение одной недели с момента выпуска этого 
документа на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Любые поправки к отчету об этом заседании будут изданы в качестве исправления. 
 

02-43310 (R) 
*0243310* 

Комитет по осуществлению неотъемлемых  
прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 264-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 19 июня 2002 года, в 10 ч. 30 м. 
 

Председатель:  г-н Фаль . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сенегал) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Осуществление мирного процесса на Ближнем Востоке и ситуация на 
оккупированной палестинской территории, включая Иерусалим 

Совещание Организации Объединенных Наций в Африке в поддержку 
неотъемлемых прав палестинского народа, состоявшееся 24 и 25 июня 
2002 года, и семинар африканских неправительственных организаций по 
вопросу о Палестине, состоявшийся 26 июня 2002 года в Рабате 

Прочие вопросы 



 

2  
 

A/AC.183/SR.264  

Заседание открывается в 10 ч. 40 м. 
 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 

2. Председатель сообщает о событиях, произо-
шедших со времени проведения последнего заседа-
ния, состоявшегося 15 мая. Комитет принял заявле-
ние о положении на оккупированной палестинской 
территории, включая Иерусалим, которое было 
опубликовано в качестве сообщения для прессы 
GA/PAL/889 и распространено секретариатом. По-
скольку эта и без того тяжелая ситуация продолжа-
ла ухудшаться, 13 июня по просьбе Группы араб-
ских государств Совет Безопасности провел заседа-
ние для рассмотрения пункта «Положение на Ближ-
нем Востоке, включая палестинский вопрос», и 
Председатель Комитета выступил в Совете с заяв-
лением от имени Комитета (S/PV.4552 
(Resumption 1)). 
 

Осуществление мирного процесса на Ближнем 
Востоке и ситуация на оккупированной 
палестинской территории, включая Иерусалим 
 

3. Г-н аль-Кидва (Наблюдатель от Палестины) 
говорит, что кровавая военная кампания, развязан-
ная Израилем в сентябре против палестинского на-
рода, по-прежнему продолжается, и с 29 марта 
2002 года существенно активизировалось примене-
ние насилия, влекущего за собой гибель людей. За 
этот период стало совершенно очевидно, что цель 
этой кампании заключается в том, чтобы отбросить 
процесс назад к периоду до заключения соглашений 
в Осло, уничтожить Палестинский орган и воспре-
пятствовать какому-либо прогрессу на пути дости-
жения окончательного соглашения, т.е. продолжить 
систематическое и постоянное уничтожение пале-
стинского народа в целом. Израильские силы вновь 
захватили г. Рамаллу и дважды захватывали штаб-
квартиру Председателя Арафата, наносили удары 
по всем зданиям, за исключением кабинета Предсе-
дателя, и окружили весь комплекс. Они также пы-
тались ввести осадное положение в населенных 
пунктах и воспрепятствовать их сообщению друг с 
другом. Оккупирующая держава пытается 
восстановить на палестинских территориях 
израильское гражданское управление, отказ от 
которого был одним из основополагающих 
принципов соглашений, заключенных в Осло. 
Правительство Израиля приняло официальное 
решение вновь захватить территории, которые в 

тории, которые в соответствии с договорами нахо-
дились под палестинским контролем, однако в дан-
ном случае их политические намерения являются 
столь же очевидными, как и их военные действия на 
территории. 

4. Позиция палестинского народа является столь 
же ясной. Господин Шарон неоднократно излагал 
свою политическую позицию, в том числе и в не-
официальных заявлениях, в отношении палестин-
ского народа и самого Председателя Арафата. Гос-
подин Шарон причастен к совершению военных 
преступлений и убийств. Он является врагом мира, 
и международное сообщество должно заключить 
его под стражу, если оно стремится положить конец 
трагическому положению в этом районе и добиться 
того, чтобы обе стороны вновь сели за стол перего-
воров в целях изыскания окончательного урегули-
рования конфликта.  

5. Следует надеяться, что в докладе Генерально-
го секретаря о трагических событиях, имевших ме-
сто в лагере беженцев в Дженине, а также в других 
палестинских населенных пунктах, будет четко ука-
зано, что происходит на территории, и что конкрет-
ные доказательства зверств, совершаемых прави-
тельством Израиля, заставят международное сооб-
щество принять меры к тому, чтобы избежать их 
повторения. Хотя нет никакого сомнения в том, что 
речь идет о военных преступлениях, хотелось бы 
надеяться, что в докладе будут указаны масштабы 
этих деяний, чтобы можно было установить ответ-
ственность виновных по международному праву, 
касающемуся прав человека. Этот доклад, в кото-
ром также будут изложены материалы, представ-
ленные Палестиной и государствами-членами по 
этому вопросу, будет рассматриваться Генеральной 
Ассамблеей, в связи с чем хотелось бы выразить 
надежду на то, что в безотлагательном порядке бу-
дут приняты необходимые меры. 

6. Состояние выжидания, в котором находится 
Совет Безопасности, которое, как надеется высту-
пающий, не будет длительным, отражает инерт-
ность на более широком международном уровне в 
ожидании публикации правительством Соединен-
ных Штатов Америки политического заявления по 
Ближнему Востоку. Прогресса можно добиться 
лишь в том случае, если будут определены конкрет-
ные пути для достижения мирного урегулирования. 
После этого можно будет заключить соглашения по 
другим вопросам, таким, как возможные механизмы 



 

 3 
 

 A/AC.183/SR.264

и процедуры для проведения дальнейших перегово-
ров или же мирной конференции на международном 
уровне, однако, пока существуют сомнения в отно-
шении окончательного урегулирования, любая вре-
менная мера может повлечь за собой попытки затя-
нуть время, которые вновь осложнят мирный про-
цесс. 

7. Председатель говорит, что новая израильская 
оккупация, которую он называет политикой израи-
лизации палестинских территорий, является свер-
шимся фактом. Он заявляет в своем согласии с На-
блюдателем от Палестины в том, что необходимо 
установить не факт совершения зверских преступ-
лений, а их масштабы и дать их правовую оценку с 
точки зрения международного права и соответст-
вующих резолюций Организации Объединенных 
Наций. Следует просить Генерального секретаря в 
кратчайшие возможные сроки опубликовать доклад, 
который его просила представить Генеральная Ас-
самблея.  
 

Совещание Организации Объединенных Наций 
в Африке в поддержку неотъемлемых прав 
палестинского народа, состоявшееся 
24 и 25 июня 2002 года, и семинар африканских 
неправительственных организаций по вопросу 
о Палестине, состоявшийся 26 июня 2002 года 
в Рабате (рабочий документ № 3) 
 

8. Председатель обращает внимание Комитета 
на предварительные повестки дня обоих совеща-
ний, которые приводятся в рабочем документе № 3. 

9. Предварительные повестки дня утверждаются. 

10. Председатель сообщает Комитету, что в со-
став делегации Комитета на совещании и семинаре 
войдут посол Бруно Родригес Паррилья (Куба), по-
сол Раван Фархади (Афганистан), оба заместителя 
Председателя Комитета, посол Вальтер Бальзан 
(Мальта), Докладчик Комитета, посол Мохаммед 
Беннуна (Марокко), посол Нассер аль-Кидва (Пале-
стина) и сам Председатель. 
 

Прочие вопросы 
 

 По этому пункту повестки дня не возникает 
никаких вопросов. 
 

Заседание закрывается в 11 ч. 15 м. 

 


